Si à *Δυσωπία* aliquo temere comelo *Syncope* proficiscatur, & *Ager* facile Vomat, aut ad vomendum pronus sit; quamprimum ita sedum sit, ad se ut paululum rediret, per *Decoctum Teæ*, vel *Cardui*, largiter exhaustum, alienum ejiciatur. Verum, si ad incitatus ita redactus sit æger, ut moræ locus relinquatur omnino nullus; quin, ad salutem *Aegroti* quicquid peragi possit, uno id, necesse fuerit, eodemque tempore peragatur omne; hoc casu, inquam, *Vini* quantitas ebibatur ea, & quidem ea celeritate, quæ tum *Viribus* redintegrandis, tum *Vomitui* movendo satis esse reperitur.

At si revertantur, & importunæ fuerint hujusmodi *Συνοπία*; ut iis initio statim occurratur, præsto sint oportet illiusmodi *Cardiaca*, prout factu opus erit, ingerenda. Quamquam enim sanis, integraque valetudine usis, nullum unquam *Potionis* genus hisce *Cardiacis* (*Spiritus* nempe, & *Aquis generosis*) pestilentius aut magis noxium, si in usum communem trahantur, excogitatum fuit; tamen *Arthri-*

Tom. I.

tis veteribus, præcipuè *Vino* deditis, hisque *Lipotymia* invadi solitis, nihil, quod sciam, utilius, salutariulve. Adeo, videlicet, quibus alii, certè permulti, rebus conficiantur, & è vivis extruduntur; iisdem ipsis alii servantur, & multos annos eorum beneficio, vivunt valentque. Hoc autem, uti re ipsa constat, animoque à me sincero, & in humanum genus benevolo dictum, boni velim consulatur; nec in pejorem partem, & sui perniciem, à quoquam, tanquam ad malos mores licentia, rapiatur. Qui *Cardiacis* hac occasione nimio plus indulserit; qui erratum tam turpe, tam stultum erraverit, ipse viderit.

HISTORIA I.

Syncope Arthritica, foras abacto hoste, curata.

MOribus & ingenio præstantissima *Fœminarum*, eadem fere de causa, quam in sequenti *Historia* repetam, se in vitæ periculum redegit. Diu enim *Arthritide*, culpa non ex sua, laborans; *Paroxysmo* gravi, imo quidem omnium, quos unquam est perpessa, longè gravissimo, vix ad exitum perducto; *Aquam* illa fontanam, & frigidam potavit; coque forte largius, quoniam antea non solum impune, verum magno suo commodo fuerat *Aquæ* potrix. At in rebus humanis, utramque facit paginam opportunitas; multumque refert, in iis agendis, quæ sint earum singulis accidentia.

Circa idem tempus (ut aliud esse solet ex alio malo *ἐν τῷ ἀδύτων ἀνταναστῆναι*) cibo quodam inepto, & difficili comelo, mirum quantum ab eo in vitæ errato, & quam mox adductum est discrimen, *Ventriculo* primum ægotavit, nausea & fastidio gravata; Doluit deinde vehementer, tanquam *Spasms* arctissimè contrahentibus. Orta tunc erat *Hysterica* (talis esse videbatur) *Suffocatio*. Erat *Vomitio*, sed inanis. Sensus, & virium erat diminutio. Dum illa fiunt, *Arthritis* (quæ in extremis partibus *Paroxysmum*, aliquot jam per mensures, exercuerat) illico regressa est, ad ea, quæ intus sunt, vocata.

Plumæ juxta comburantur; ut nimirum *Spiritus animales*, præpostere agentes, odore sædo coercent, instruantque, *Aqua* datur *Hispanica*, semel atque iterum; quanta nempe *Ventriculum* reficiat, & *Arthritidem* horum adigendo, inque artus pellendo, *Agrum* restituat. Trium, aut eo amplius, horarum spatio, *Syncope* remisit. Dolor in extremis partibus recruduit; *Agra* servata est.

HISTORIA II.

Ejusmodi alia.

Navis olim *Præfectus*, neque *Veneris*, nempe *Bacchi* cultor parcus, & infrequens, propter iniquam eorum observantiam, *Arthritide* multatus est. Graviter, & diu ille doluerat, cum forte fortuna simul in eadem domo essemus, & de *Navarcho* nostro, tanquam animam agente, ex improviso clamaretur. *Agrum* advolavi; quid hoc clamoris, inquisivi; *Pulsam* inveni languidam, imbecillam, raram; qui solebat esse maximus, & durissimus. Os expellit. Anhelitus sublimis, & cum intervallo longiori tractus. Corporis superficiem *Frigus* *Sudorque* occupavit. Sensus, *Motus*, *Vires* univærsæ sunt collapsæ;

V. 2

collapsæ;

collapsæ; ipsiusque propemodum Oeconomiz sub-
versa ratio.

De mali causa interroganti declaratum est Æ-
grum, *Pedibus dolentem*, febricitantem, sitientem-
que fontanam paulo ante aquam hausisse frigidam,
ad ejus quasi felibram; ita pœ sibi malum arcessivisse.

Aqua Ego Cardiaca, maximeque generosæ,
Dosis illico prælargam, cum *Sp. Vol. Oleos.* guttis
aliquammultis, in os immisi; &, post tempus aliquod
cum *Theriac. Androm. & Pul. Gascon. an. ʒʒ.* repe-
titi; imo quidem *Hausum* tertia vice, spatio quodam
interposito repetere, necessum habui. Ne plura, non
nisi remedium summè Cardiacorum immensa vi res-
titutus est Æger.

In eo verò restituendo, duo notatu digna erant:
Primum, nequē ea *Cardiaca* Febrim; sed è diver-
so Æstum modo benignum, sudorem blandum, &
auspicatum inferre: Cujus id in causa esse vide-
batur; quod Ægro, mari versato, frigori assueto,
Cardiaca minimè nova essent, & quod illius San-
guis, *Arthritide* diuturno depressus, non cito incen-
deretur. Deinde, non multo post, quàm in Ar-
tibus Calor redierat, quod *Dolor* redierit *articularis*,
& cum eo incolumitas.

Habetis *Syncope* *Arthriticam*; Facultatium om-
nium perturbationem; animalis vitæ Eclipsin; *Ar-
thritide* revocata, & ad ea, quæ intus sunt, allecta
factam: Habetis eam, *Arthritide* foras abacta, sub-
levatam.

HISTORIA III.

Arthritide diu ignava & inerti generata *Syn-
cope*, illius *Paroxysmo* regulari sublata.

Vir Melancholicus, solers, ingeniosus, Pa-
tre natus *Arthritico*, ætate progrediens ipse do-
luit *Arthritide*; sed, sed ea, quæ segnis, & ignava, pau-
cos habuerit *Paroxysmos*; &, ex iis paucis, ido-
neos & laudabiles certè paucissimos. Hujusmodi an-
ni prope viginti erant, cum, ingravescente jam
ætate, diu quieverat *Arthritis*; &, in ista quiete
quando fortuito accidit [tanquam *επιφορα*, sive
Causa evidens] in potulentis erratum, Æger ul-
tra morem largiore Vino menses aliquot usus,
non ita diu post *Syncope* correptus est. Frigus occupa-
vit Artus; Pallor Faciem; Spiritus animales per-
turbati, & depressi sunt; Pulsus in carpo humilis,
ictuque omni tertio intermittens. Nihil fuit propius,
quàm ut periret. Stupebant affantes, undè, & qua
ex causa, malum tam grave, tamque repentinum
oreretur.

De *Arthritide* interrogavi, quam illa pridem *επι-
φορα* esset; & quam perfectè. De insultu ejus cum
raro, tum mihi certior factus, operam dedi ut per
Arthritidem (quoad ejus fieri posset) in Artus ex-
turbatam, malo præsentis occurreretur. Quocirca,
præter *Hausus Cardiacos*, Spiritusque C. C. vim ma-
gnam, iterum atque sæpius datam; *Electuarii Arthri-
tici* quasi ʒj. ter quater in die sumendam, imperavi;
quumque horum, & *Pul. Gasconici* ope, fausto
quidem omine, Pes inciperet dolere; ut bene res
feliciterque verteret, & inceptum promoveretur
opus, *Alcohol Martis* grana aliquot ex *Julapio*
propinavi.

Nondum ejus *Scrupulum* demisit Æger, quum
paucis horis spatii tantus in Sanguine factus est
Orgasmus, quantus observatione dignissimus. Pul-
sus illico celerior, elatior: Æstus universalis, ing-
gens: Venarum Hæmorrhoidum apertio; Sanguinis
eruptio; Sitis immodica; Spirituum agitatio vene-

mentissima; quæque spes & ratio sanitatis erat, in
Pede sinistro digiti & articuli maximi Tumor, Ru-
borque *Orgasmus* indicavit.

A quantitate *Martis*, ut ut valentissimi, tam
exigua, tantas excitari turbas, equidem, peritarum
est. Casum aliquod, & viribus spoliatum *Martem*,
esse nostrum hoc illius præparatum, nemo pru-
dens affirmabit; quando tam *Cardiaca*, prius sump-
ta, tam longè virtutibus exuperet; tamque potenter
Podagram expellat.

Ut autem Humor evocetur, vel minimum in Ar-
ticulo retineatur, *Vesicatorium* alio alioque loco im-
positum est; loco autem affecto *Emplastrum*, ex
Picis Burgund. & Emp. Cephalici paribus mensuris.
Pedi verò toti, ex *Cerato viridi* *Cothurnus*, fascia
linea constrictus.

Propediem *Humerum*, usque sumptis ore *Car-
diacis*, invasit *Arthritis* ejus alliciendæ ergo, *Em-
pl. è G. Caranna*, cum Vestitu laneo, illi super-
positum. Horum, qua intus, qua extra, adhibi-
torum usu; partim per *Podagram*, & *Quæzæ*; par-
tim per *Diaphoresin*; alienum amandatum & ex-
emptum est, Spiritusque instaurati; &, quam vidi
gravissima, multoque omnium atrocissima, *Synco-
pe* levata est.

CAPUT IX.

De Calculo Renum Arthritico.

ART. I. **R**enum ille *Calculus*, qui Concretio
est *Arthritica*, cum eorum *Calculo*
vulgari, tam per omnia concordat; ut, de eo ver-
ba hoc loco facere, supervacuum opinarer; nisi in
ejus *Therapia*, & *επιφορα*, ne dicam *Historia*, quæ-
dam occurrerent, quorum consideratio specialis sit
habenda.

De *Calculo* primum annotatu dignum est, raro
cuiquam unquam Morborum eum frequentius sus-
pervenire, quàm *Arthritidi*: quod ut aliis in Re-
gionibus aliorum observatione palam factum, ita
in *Dammonio* nostra esse certò scio. Minimè verò
cogitandum est, *Arthritidi*, tametsi gravi vetustæ-
que, *Calculum* esse *Comitem individuum*; nec quid-
dem *ferè individuum*: quando *Arthritides* aliquas
nunquam, aut certè raro, ille comitetur; (raro
enim *Frigidam*, quæ dicitur, *Arthritida*, raro lan-
guentem; quæ tamen *Arthritidis*, latè sumptæ, partes
utique permagnæ sunt,) nec quidem ulla semper.

II. Qui à cunabulis ad Affectum horum al-
terum, maximè verò qui ad utrumque sunt procli-
ves, ipsa nonnunquam adolescentia *Calculo*, ne di-
cam citius afficiuntur. Alias verò ita fere se res ha-
bet. Cum *Cereri*, & *Baccho* æger diu indulset,
tam mala vitæ ratione condi, & in Sanguine coacer-
vari solet, aliena illi materia; quæ, Naturæ molesta, &
inimica; partim per Articulos, (unde *Morbus Arthri-
cularis*;) partim per *Renes*, una cum Sero, quod il-
li vehiculum esse videtur, amandata est. Ad Ureterum
autem initium adhærescens, in *Arenulas* eo loci pri-
mum coit, uti postmodum *Arenulæ* in *Calculum*.
Huic autem Materiz, in Sanguine cumulandæ,
maximè conferre censetur *Diæta*, succo lapidescente
abundans, eumque Sanguini impertiens: confert etiam
mala *Concessio*: *Volorum* conferunt *Lacteorum* *Orâ*
nimis aperta: ut & *Renum* à natura imbecillitas.

III. De *Calculi* humani, generatim accepti,
productione: multa quidem, tum ex ejus *Analyfi*
Chymica, tum etiam *Pondere Specifico* proferun-
tur; quæ *Ossibus* magis, quàm *Lapidibus*, eum
appropinquare annumerarique oportere, non pos-
sum

rum arguant. Hæc autem omnia non tam naturæ *Calculorum*, quam certis quibusdam eorum accidentibus, præcipuè Crassamentis, à Sanguine acceptis; quæ *Calculum* magna ex parte constant & efficiunt, debentur. *Calculi* verò ipsa *Tumor*, ex particularum quarundam Lapidearum, cum affine Sale, (Calcarii nempe Lapidis, cum Sale suo Calcario; vel Ocræ, cum Sale Vitriolico) coitione fieri; isque sanguinis Crassamenta, tanquam vinculis, connecti judicentur. Illa verò quando non sunt hujusmodi instituti, & à Clarissimo *Lislero* *φασμα* & dilucidè, sunt tractata; ad eum lubens quidem Lectorem remitto.*

IV. *Calculi* autem *Arthritici* partes, & compositionem, si attentè inspexerimus; eandem fere, quæ *Calculi* Renam vulgaris, & non *Arthritici*, esse inveniemus. Hæc autem res ex duobus *Leevenhookii* pronunciatis, elucebit. *Calculum* cremavit ille, crematoque adjecit Aquam Fontanam: Idem fecit cum calcaria, & tofacea *Arthriticorum* Materia. In his Lixiviis, beneficio Microscopii, apparuit salinarum copia particularum planè similium; rigidarum nempe, concretioni aptarum, dissolutioni resistentium. Jam verò, (ut, quod dixi, inferam) si *Calculus*, ex Corpore non *Arthritico* extractus, adeo cum *Toto Arthritico* conveniat; multo magis, qui est *Arthriticus*, cum utroque, cum *Calculo* præcipuè, convenire judicetur. Hoc autem, ut ut primo aspectu probabile, non tam Argumentis quam Experimentis statuendum, & definiendum.

V. *Calculi* jam facti, sive *Arthriticus* fuerit, sive non, Symptomata prorsus eadem inveniuntur: at à vulgari *Arthritico*, ea re potissimè distinguendus; quod *Arthritidis* quum sit *Essentia*, Naturam ejus participet; Materiam amplectatur, & comprehendat. Ideoque, utrum *Æger* in *His* numero fuerit habendus, & à Paroxysmo quando vacaverit, diligenter inquirendum, ut de *Calculi* natura constet.

A *Colica* exquisita differt, per ea, quæ *Calculum* exquisitum ab illa differre faciant: A *Colica Arthritica*, quod nullam spirandi difficultatem, nullos in Umbilici Regione *Tumores*; sed neque Melancholiam adeo tristem, & urgentem; aut Materiam crudæ, acidæ, biliosæve Vomitus adeo constantem habeat.

VI. Medendi etiam Intentiones eadem, ac in *Calculo* vulgaris; at, quod in hoc nostro momenti est præcipui, per auxilia quædam propria, per Methodum particularem exequentæ. Nullus enim hic, aut certè perarras, *Acidorum* usus; quin etiam *Fotus*, *Linimenta*, *Cataplasmata*, aliæque Dorso applicari solita, maximè si Paroxysmus simul *Arthriticus* erit, tanquam periculo plena, sunt prætermittenda, fugienda.

At ejus Dolores, si cum Artuum Dolore concurrat, & intolerabilis fuerit, deliniendo conducunt *Paregorica*; & quidem maximè, si nulla Sanguinis detractione (quæ in *Calculo* aliis utiliter præmitti solet; at in hoc nostro, ad ea, quæ intus sunt, vocare possit *Arthritida*; vel, ut ne exulet, inhibere) præmissa, *Ægroto* propinentur. Illa verò *Paregoricorum* Dosis, ejusque repetitio optima; quæ, Dolore sublevando satisfaciens, Cerebro interea non obfuerit, neque Materiam ei vitiosam impegit.

Si, nullo *Arthritidis* comitante Paroxysmo, *Calculus* erit; alia rerum facies, aliæque Medendi via est. Hic enim, in Plethoricis, & multo Sanguine distentis, ad prohibendam *Inflammationem*, secetur Vena: *Enema*, ex *Decoctione com.* & *Ol. Amygd.*

Tom. I.

* Vide *Dissertationem* Ejus Medicinalem, de *Calculo Humano*, & de *Petrificatione*.

d. rec. an. *lib.* cum *Tereb. Ven.* *Ovi Vitello* solut. *ʒj.* injiciatur. Postero die, *Electuario leniente*, *Pul. Rhab.* & *Syr. Violac.* forma *Boli commistis*; vel, *Jusculo Avenaceo*, cum *Foliis Senna incollis*, & *Manna superaddito*, purgante, Venter aperiat, eoque vespere *Paregoricum*, (quale sunt *Pil. Motibæ* grana totidem, quot *Opii* granum continebunt unum) locum merebitur. Quinimo, si à *Calculo* Dolor urgetur, ne *Intestina Spasmodis* contrahantur, ad hosce præveniendos, & illum compescendum; horas aliquot ante Purgans, sumatur *Paregoricum*; ipsumque Purgans, si iusto lenius fuerit, suo tempore sequatur *Enema*.

His ad dilatandas *Urinæ* vias, actis, ad *Calculum* exprimentum utui erit *Balsamum Gileadense*, *Chiliense*, vel *Peruanum*, ex *Syrupo Dialthææ*, vel *Balsamico* daturus; & his, ter, quaterve in die, repetitum.

Syrupus Balsamicus, quem vidi, elegantissimus, hoc modo præparatur.

℞. *Aq. Hordeata*, (*tertia Decoctionis*) colata, & per *subsidentiam clarificata*, *℥ij.* *Bals. Tolutani* *ʒij.* *Infunde calida*, ad *℥ij.* *consumptionem*; deinde adde *Sacchari Crystallini optimi* *℥ij.* leniter coque ad *consistentiam Syrupi tenuioris*; quem per *Linteam denjum* frigidum trajice, & usui serva.

Si forma *Boli* aridet, *Opob. ʒss.* vel aliis *Balsami* Dosis, cum *Ovi Vitelli* *ʒj.* temperetur, & intervallis jam dictis assumatur.

Hicve vehiculo esse potest *Alla* nostrorum *Hominum* *Mulleæ*, (*Græc. Ale*) præsertim *Aiba*; quæ cum primis generosa, tum etiam maximè *Diuretica*: vel *Rad. Althææ*, *Glycyrr. Eryng. Cond. Hordei*, aliorumque his similitum *Apozema*; *Saccharo Crystallino*, vel *Syrupo Balsamico dulcaturum*. Ad eundem finem utile *Foliorum Tea Infusum*, libere potum; vel, ex *Decoctione præscripta*, & *Amygd. d.* *Emullam*; vel id, quod sequitur.

℞. *Amygd. d. corticibus purgatarum*, *Nº. x.* inter contundendum, affunde *Infusi Tea* *℥ij.* postea coletur *Emullum*; eique adde *Aq. Rosac. vel Cin. bord. & Sacch. Cryst. q. s.* Nonnullis *Vinum album*, vel *Decellum modo scriptum*, cum *Ol. Amygd. adjecto Sacchari Cryst. momento*, propinamus.

Extra, *Cuniculi Adipem*, Dorso superillitum, adversus Dolorem mirificè valere, à Senè calculoso, tanquam expertum, accepi.

Ad *Prophylaxin* optimè conducunt *Aqq. calidæ Bristolenses*; quibus adjungantur *Opobalsamum*, & *Syrupus* è prædictis lubricans. Quibus nulla illiusmodi *Aquarum* copia, illis usui esset *Tea Citrea Infusum*, omni mane bibere. Novi *Calculosum*, qui methodo sequenti *Renes* subinde purgans, ad *Senectutem* veterem & iutam est perductus. Ter, quaterve in anno, *Terebinthina Venet.* quasi *ʒj.* cum *Pul. Glycyrr.* forma *Pil.* sumpsit; *Cerevisia*, vel *Posseti* libras aliquot superbibens; confestim milliaria quatuor, vel quinque, Equo succussatore mensus est: Unde sæpe *Arenulas* excrevit, sequæ, si non immunitatem, tamen incolumem servavit. *Cerevisia* omnium optima, quæ cum *Aqua pleviatili* comparata: illam volo, quæ, neque in *Nivem* unquam, neque in *Glaciem* mutata, sincera sit, & pura, nulla *Tecti Calce*, nullis *Salibus*, aut *Particulis lapideis* inquinata: Ea *Aquarum* omnium levissima; ea cum primis *Diuretica*. Medicamentis autem *Urinam* moventibus præmitti, & nonnunquam interperci oportere, *Ventrem* & *Ductum alimentarem* inanientia, lippis notum & *Tonforibus*.